
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
PROCESSO Nº 2022/315149 - DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no art. 25, II, c/c art. 13, VI  da 
Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO da CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO 
LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53, com sede à Av. Champagnat, 645, 
Ed. Palmares, 3º andar, Centro, CEP: 29.100-011, Vila Velha/Espírito San-
to, visando a inscrição de 02 (dois) servidores da Gerência de Perícias e 
Avaliações da DPE no CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, pelo Valor Global de R$ 6.780,00 
(seis mil, setecentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - Programa/Projeto/Atividade: 
03.128.1492.8740; - Natureza de Despesa: 339039; - Fonte: 0101; - Pla-
no Interno (PI): 1050008740C; - Gp Pará: 273756. Em consequência, au-
torizo a contratação acima, e determino que seja dada a devida publicidade legal.
Belém, 07 de junho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 005/2022
PROCESSO Nº 2022/315149 - DPE
Data: 07/06/2022
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público 
Geral do Estado do Pará.
PUBLICADO NO DOE 35002 DE 09/06/2022. PROTOCOLO 811185

Protocolo: 814534
PORTARIA Nº 333/2022-GGP-DPG, DE 13 DE JUNHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/740041. RESOL-
VE: EXCLUIR os efeitos dos atos de férias da Servidora Pública LORENA 
DAHAS JORGE DE SOUZA, Id. Funcional: 55589089/ 3, publicada na Por-
taria Coletiva nº 093/2022-GGP/DPG, de 24/02/2022; Doe nº 34.878, de 
02/03/2022, que concedeu 30 (trinta) dias de férias, com gozo fraciona-
do, referente ao  aquisitivo (2019/2020), nos intervalos de 25/04/2022 a 
13/05/2022 – 19 dias e 09/01/2023 a 19/01/2023 – 11 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 814302
PORTARIA Nº 334/2022-GGP-DPG, DE 13 DE JUNHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/740147. RESOLVE: 
EXCLUIR os efeitos dos atos de férias da Defensora FRANCIARA LEMOS 
RELL; Id.: Funcional: 55587528/ 2, publicada na Portaria Coletiva nº 
262/2022-GGP/DPG, de 27/05/2022; Doe nº 34.996, de 06/06/2022, que 
concedeu 30 (trinta) dias de férias, com gozo fracionado, referente ao  
aquisitivo (2021/2022), nos intervalos de 04/07/2022 a 18/07/2022 – 15 
dias e 17/11/2022 a 01/12/2022 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 814303

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 37, 14 DE JUNHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/737418; RESOLVE:
Nomear BRUNO HEBER DA COSTA VIEIRA, OAB/SP nº 363.400, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, código 
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo Especializado de Atendimento à Família, a 
contar de 20.06.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 814406

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1074/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 4 + 1/2, diária(s) 
ao Servidor MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830-1, 
Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SANTARÉM, perí-
odo 20/06/2022 a 24/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814106

Portaria 1075/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 4 + 1\2, diária(s) 
ao Defensor PABLO DE SOUZA MELO, matrícula 55589590, objetivo REA-
LIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a NOVO REPARTIMENTO, perío-
do 20/06/2022 a 24/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814108
Portaria 1079/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diá-
ria(s) aos Servidores ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrí-
cula 57201147, Cargo GERENTE DE PERICIAS E AVALIAÇOES, RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, ob-
jetivo REALIZAR VISTORIA E FISCALIZAÇÃO NA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA NOVA SEDE DA DEFENSORIA EM CASTANHAL. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a CAS-
TANHAL, período 08/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814143
Portaria 1080/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 5 + 1\2, diária(s) 
ao Defensor HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR, matrícu-
la 5957717, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de ORIXIMINÁ a 
ÓBIDOS, período 20/06/2022 a 25/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814148
Portaria 1081/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 3 + 1\2, diária(s) 
à Defensora ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA, matrícula 5957719, objeti-
vo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de IGARAPÉ-MIRI a MOCAJUBA, perío-
do 06/06/2022 a 09/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814150
Portaria 1076/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), diária(s) ao Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO PABLO DE SOUZA 
MELO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de TUCURUÍ a NOVO REPARTIMENTO, período 20/06/2022, 
24/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814120
Portaria 1077/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 4 + 1\2, diá-
ria(s) aos Servidores MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMPBELL, matrícula 
57202564-1, Cargo TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, SAMUEL 
PEREIRA MIRANDA JUNIOR, matrícula 541888572, Cargo TÉCNICO EM 
TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, 
matrícula 57211823, Cargo MOTORISTA, objetivo MANUTENÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a PA-
RAUAPEBAS, período 30/05/2022 a 03/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814127
Portaria 1078/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) 
ao Servidor SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo 
ENGENHEIRO CIVIL, objetivo ACOMPANHAMENTO DA OBRA DE CONSTRU-
ÇÃO DA FUTURA SEDE DE CASTANHAL. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a CASTANHAL, 
período 03/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814132
Portaria 1087/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 2 + 1\2, diária(s) 
ao Servidor VINICIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051-2, Cargo SE-
CRETARIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, objetivo PARTICIPAR DO WORKSHOP 
PARA ALINHAMENTO DE ATUAÇÃO RECURSAL DA DEFENSORIA PÚBLI-
CA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de REDENÇÃO a BELEM, período 22/06/2022 a 24/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814180
Portaria 1082/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 3 + 1\2, diária(s) 
à Defensora ISABELE CASTRO DA SILVA LIMA, matrícula 5957719, objeti-
vo REALIZAR ITINERÂNCIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de IGARAPÉ-MIRI a MOCAJUBA, perío-
do 20/06/2022 a 23/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814155
Portaria 1085/2022 - DA,14/06/2022. Conceder 2 + 1\2, diária(s) 
ao Defensor RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA, matrícula 57231648, 
objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO DE GESTÃO E CERIMÔNIA DE RECON-
DUÇÃO DO DPG. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 
266/2021, para deslocar-se de TUCURUÍ a BELEM, período 23/06/2022 a 
25/06/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 814166


